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 قانون‌گریزی 
دلیل شکایات کارگری

حجم شــکایات کارگران بالاست، اما 
واقعیــت این اســت که اگــر قانون به 
درستی اجرا شود، کارگر دیگر دلیلی 
برای شکایت ندارد. ما در زمینه قانون 
کم و کسر نداریم اما متأسفانه در اجرا، 
با نقصان و کاستی مواجهیم. برقراری 
امنیت شــغلی، اصلی‌ترین خواسته‌ 
کارگران است. امنیت شغلی به معنای 
پایداری قراردادهای کار اســت. مُراد 
قانون‌گــذار در مــاده ۷ قانــون کار، 
اصالت‌بخشــی به قراردادهــای دائم 
کار بوده؛ یعنی حاکمیت اراده کارگر 
در عقــد قراردادهای کار به رســمیت 
شناخته شود و کارگر تا پایان ۳۰ سال 
کار، قرارداد دائم داشته باشد. نظارت 
بر اجرای صحیح و بدون تنازل قانون 
و تلاش برای برقراری امنیت شــغلی و 
احیای قراردادهای دائم در کارهای با 
ماهیت مستمر که در ماده ۷ قانون کار 
نیز مبنا قرار گرفته، راهکارهایی برای 
کاهش آمار شــکایات کارگری‌ســت. 
کارگری که از امنیت شغلی برخوردار 
اســت و حقــوق قانونــی‌اش رعایت 
می‌شــود، دلیلی ندارد برای شکایت 
بــه ادارات کار مراجعه کنــد.  امنیت 
شــغلی، مهم‌ترین مســئله اســت. با 
تأمین امنیت شغلی، حجم مراجعات 
بــه ادارات کار و مراجــع حل اختلاف 
کاهــش می‌یابــد و ســر هیأت‌های 
رسیدگی خلوت می‌شود، از همین رو، 
زمان رسیدگی به شــکایات کارگری و 
صدور رأی نیز کاهش می‌یابد.   امروز 
بیشــترین حجــم شــکایات کارگران 
مربوط به عدم تمدید قرارداد کار است؛ 
کارگــر ادعا می‌کند بعــد از ۱۵ یا ۲۰ 
ســال ســابقه کار، قراردادش تمدید 
نشــده و تعدیل شــده و ناچــاراً برای 
شــکایت مراجعه کرده است. مسئله 
بعدی مربــوط به کارگران شــرکتی و 
پیمانکاری‌ســت؛ کارگران شــرکتی 
بــدون اراده بیکار می‌شــوند؛ گاهی 
پیش می‌آید که شرکت پیمان‌گیرنده 
بدون اطلاع کارگــران تغییر می‌کند 
و کارگر بعد از آن متوجه می‌شــود که 
بخشی از مطالباتش پرداخت نشده، 
در نتیجه مجبور می‌شــود به اداره کار 
شــکایت کند تا بتواند بعد از مدتی از 
کارفرمای پیمانکار که مدتی‌ســت از 
مجموعه رفته، مطالبات قانونی خود 
را طلب کند. کارگــران پیمانکاری که 
در مشاغل ســخت و زیان‌آور مشغول 
به کارند، بیشترین حجم گرفتاری‌ها را 
دارند؛ ممکن است کارفرمای بالواسطه 
این کارگــران در زمان اشــتغال بارها 
عوض شــده باشــد، در نتیجه کارگر 
در زمان بازنشستگی ســردرگم است 
و نمی‌داند پرداختِ ۴ درصدِ ســخت 
و زیان‌آور برعهده چه کسی‌ســت و از 
چه کسی باید این مبالغ را طلب کند. 
در نتیجه این کارگــران بازهم مجبور 
می‌شوند دســت به دامان هیأت‌های 
حل اختلاف شــوند تا بتواننــد بعد از 
مدتی بلاتکلیفی بازنشســت شوند.  
استفاده از ظرفیت تشکل‌های کارگری 
و ســازش درون کارگاهی، در کاهش 
آمار شــکایات کار مؤثر اســت؛ با این 
حال، بایــد وضعیت امنیت شــغلی و 
قراردادهــای کار کارگران بهبود یابد؛ 
تا زمانی که کارفرمایان حقوق قانونی 
کارگــران را نمی‌پردازند یــا به دلایل 
مختلف دســت به عدم تمدید قرارداد 
کارگران می‌زنند، شکایات کار برقرار 
است؛ در این رابطه، نقش بازرسی‌های 
کار و تأمین اجتماعی بســیار پررنگ 
است؛ بدون تردید با تقویت بازرسی‌ها 

بخشی از کاستی‌ها رفع می‌شود.
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 در دولت چهاردهم، با اجرای مصوبه مجلس، بیش از ۷ میلیون نفر از یارانه‌بگیرها حذف شدند. هدف از 
این اقدام با هدفمندسازی یارانه‌ها و تخصیص منابع به دهک‌های پایین درآمدی است

 چالش‌های حذف یارانه‌ها در دولت چهاردهم

در دولــت چهاردهــم، یارانــه و کالابــرگ الکترونیک 
به‌عنــوان ابزارهــای کلیدی بــرای کاهش فشــارهای 
معیشتی بر دهک‌های کم‌درآمد، به‌ویژه در بخش تأمین 
مایحتــاج خوراکی، بــه اولویت‌های اقتصادی کشــور 
تبدیل شده اســت. این سیاست‌ها در شــرایطی اجرا 
می‌شوند که بســیاری از خانواده‌های کم‌درآمد، به‌ویژه 
مزدبگیران حداقلی، کارگران فصلی و سرپرســت‌های 
زن، از عهده خرید کالاهای اساسی برنمی‌آیند. کالابرگ 
الکترونیک، که اعتبــار آن برای خریــد ۱۱ قلم کالای 
ضروری اختصاص داده شــده، به‌طور قابل‌ملاحظه‌ای 
به بهبود شرایط معیشتی این گروه‌ها کمک کرده و نقش 
حیاتی در تأمین حداقل نیازهای خوراکی این خانوارها 

ایفا می‌کند.

نیاز فرودستان به کالابرگ
»احترامی«، یــک کارگر شــهرداری کــوت عبدالله در 
استان خوزستان که حقوق ماهانه‌اش در همان حدود 
حداقل دســتمزد مصــوب شــورای عالی کار اســت و 
گاه با تأخیر پرداخت می‌شــود، در مورد تأثیر کالابرگ 
الکترونیک به آتیه‌نو گفت: »با حقوق حداقلی ما، توان 
خرید گوشت و مرغ نیست و اگر کالابرگ نبود، ما همان 
ماهی دو سه کیلو گوشت چرخ‌کرده و یکی دو عدد مرغ 

را نمی‌توانستیم بخریم.«
این کارگر با بیــان اینکه »حتی در شــهرهای کوچک، 
بیش از ۴۰ یا ۵۰ درصد درآمدِ کارگران مســتأجر برای 
اجاره خانه صرف می‌شــود«، افزود: »وقتــی پایان ماه 
اجاره خانه را می‌دهیم، پولی که می‌ماند آنقدر کم است 
که با آن نمی‌شــود اقلام خوراکی را با قیمت‌های بازار 
که هر هفته و هر ماه گران‌تر می‌شــود، خریداری کرد؛ 
برای خانواده‌هایی مثل ما، کالابرگ الکترونیک کمک 
خوبی‌ست، اما انتظار داریم دولت مبلغ آن را متناسب 
با نیازهای خانوار و قیمت‌های بالای اجناس خوراکی 

افزایش دهد.«
احترامی معتقد اســت: »دولــت باید اعتبــاری را که از 
حــذف کالابــرگ و یارانه نقــدی دهک‌هــای پردرآمد 
به دســت می‌آورد، خــرج تأمین اعتبــار افزایش ریالی 
کالابرگ و حمایت از گروه‌های کم‌درآمد کند.« او ادامه 
می‌دهد: »باید مبلغ کالابرگ را طوری افزایش دهند که 
ما کم‌درآمدها خیال‌مان از غذا و کالاهای اساسی سفره 

راحت باشد وگرنه فرزندان کارگران و فقرا به سوءتغذیه و 
بیماری‌های خطرناک دچار می‌شوند...«

 
اظهارات وزیر کار

وزیر کار، سه‌شنبه ششــم آبان در صحن علنی مجلس 
از رضایت ۸۵ درصدی مــردم از طرح کالابرگ خبر داد 
و گفت: »هر خانواده با ســه نفر عضو و داشــتن خانه با 
۳۰ میلیون تومان درآمد ماهیانه، در دهک هشتم قرار 
می‌گیرد. چنانچه خانواده مستأجر باشد، با ۴۲ میلیون 

تومان درآمد ماهانه در این دهک قرار خواهد گرفت.«
او گفت: »با وجود همه محدودیت‌ها، دولت سعی کرده 
از طریق کالابرگ امکان حمایت از اقشــار کم‌درآمد را 
عملی کند. از اسفند ماه ۱۴۰۳ تاکنون، سه بار کالابرگ 
الکترونیکی بین مردم توزیع شــده که ارزش واقعی آن 

بیش از ۱.۵ برابر سه سال گذشته بوده است.«
میدری از مرکز پژوهش‌های مجلس هم تشــکر کرد که 
هفتم و هشتم مرداد ماه امسال با انجام نظرسنجی ملی، 
میزان رضایتمندی افــراد از طرح کالابرگ الکترونیکی 
و نقاط ضعف و قوت آن را بررســی کــرد و ادامه داد: »بر 
اساس نظرســنجی انجام شــده، بیش از ۸۵ درصد از 
مشمولان طرح از توزیع این طرح حمایتی رضایت کامل 
یا نسبی داشتند و فقط درصد محدودی ناراضی بودند.«

طبق گزارش مرکز پژوهش‌هــای مجلس، حدود نیمی‌ 
از مشمولان طرح کالابرگ )۵۲.۴ درصد( ابراز رضایت 
»زیاد« یا »خیلی زیاد« از اجرای طرح کالابرگ کرده‌اند. 
۳۸.۸ درصد به‌ میــزان »کمی« رضایت داشــته و ۷.۶ 
درصد »اصلًا« از اجرای این طــرح راضی نبوده‌اند. این 
گزارش تحقیقی که بر مبنای توزیع پرسشــنامه انجام 
شده، توســط دفتر مطالعات افکارســنجی ملت مرکز 
پژوهش‌های مجلس شــورای اســامی تحــت عنوان 
»سنجش دیدگاه مشمولان کالابرگ درباره ابعاد مختلف 
طرح« در مردادماه سال جاری انجام شده؛ جامعه آماری 
پیمایش، همه سرپرستان خانوار از دهک‌های اقتصادی 

۱ تا ۷ در کل کشور بوده‌اند.

چالش‌ها و نکات حذف یارانه
در هر حــال، تا پایان ســال جاری، یارانــه ۱۸ میلیون 
نفر از شــهروندان قطع می‌شــود. اما در ایــن بین، دو 
مسئله مطرح است؛ »محسن باقری«، فعال کارگری و از 

نمایندگان کارگری در مذاکرات مزدی، در گفت‌وگو با 
آتیه‌نو، در این رابطه توضیح داد: »مسئله اول، معیارها و 
اصول دهک‌بندی‌ست. برای یک دهک‌بندی عادلانه 
و دقیق به محاســبات دقیق و به‌روز نیاز اســت. فرض 
کنید کارگر متخصصی در یک شــرکت سطح بالا کار 
می‌کند و حقوق ماهانه ۵۰ میلیون تومان می‌گیرد اما 
قراردادش موقت است، این کارگر ممکن است چند ماه 
دیگر ناگهان بیکار شــود و برای چند ماه هیچ درآمدی 
نداشته باشــد؛ بنابراین نباید در دهک‌بندی، خانواده 
کارگری با قرارداد موقت و بی‌ثبــات را جزو دهک‌های 

ثروتمند به حساب بیاورند.«
به گفته باقری، در روند دهک‌بندی باید مختصات بازار 
کار کشور و بی‌ثباتی گســترده حاکم بر روابط کار را در 
نظر داشــته باشــند. در بســیاری از خانواده‌ها، درآمد 
ماهانه ثبات و پایداری نــدارد و با کوچک‌ترین تلنگری 
از هم می‌پاشــد. او اضافه کرد: »بدیهی‌ست که اعتبار 
کالابــرگ الکترونیک کافی نیســت و نمی‌تواند بخش 
قابل‌توجهی از نیازهای خوراکی خانوارهای فرودست 

کشور را تأمین کند.«
در گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس نیز ذکر شده تنها 
۸.۷ درصد از کاربران، ســهمیه کالابرگ را برای تأمین 
نیازهای غذایی ماهانه خانواده‌شــان کافی می‌دانند. 
این نتیجه در حالی به‌دست آمده که ۵۶.۱ درصد از این 
افراد بیان کرده‌اند کالاهای خریداری شده با استفاده 
از کالابرگ برای تأمین نیازهای غذایی خانواده‌شــان 
تا حدی کافی بوده و ۳۳.۴ درصد این ســهمیه را اصلًا 

کافی نمی‌دانند.
براســاس ایــن گــزارش، نزدیــک بــه یک‌ســوم از 
دریافت‌کنندگان کالابرگ )۳۱.۴ درصد( تمایل دارند 
مبلغ کالابرگ خود را به‌صورت نقــدی دریافت کنند و 
۴۲.۴ درصد ترجیح می‌دهند اقلام کالابرگ را دریافت 
کنند. ســایر افراد )۱۱.۴ درصد( ترجیح می‌دهند در 
صورت امکان به‌طور متوسط ۹۸ هزار و ۱۰۰ تومان از 
سهمیه کالابرگ هر عضو کاسته شود، اما آن را به‌صورت 

نقدی دریافت کنند.
محســن باقری، دغدغــه بعــدی را توجه بــه نیازهای 
جانبی خانواده‌ها از جمله درمان می‌داند و می‌گوید: 
»خانواده‌ای که یک بیمار خــاص در منزل دارد، حتی 
ماهی ۵۰ میلیون تومان هم بــرای هزینه‌های درمان 

کفایت نمی‌کند؛ لاجرم نباید یارانه و یا کالابرگ چنین 
خانواده‌ای قطع شود.«

این فعال کارگری تأکید می‌کند که »برای دهک‌بندی 
خانوارها و حذف یارانه نقدی، محاسبات منعطف، دقیق 
و مبتنی بر واقعیات، نیاز است؛ صرف تراکنش بانکی یا 

داشتن خانه و خودرو، کفایت نمی‌کند.«

لزوم افزایش اعتبار کالابرگ فرودستان
او مســئله دوم را نحوه هزینه‌کرد اعتبار حاصل از قطع 
یارانه اقشــار پردرآمد دانســت و گفت: »این مبالغ باید 
صرف افزایــش اعتبار حمایت‌های نقــدی و غیرنقدی 
از فرودستان شــود. زنان سرپرســت خانوار، معلولان، 
کارگران حداقل‌بگیر و مستأجر و فصلی‌کاران، از جمله 
گروه‌هایی هستند که نیاز به حمایت بیشتر دولت دارند و 
منابع حاصل از قطع یارانه ثروتمندان باید برای حمایت 

این گروه‌ها صرف شود.«
در این میان، برخی نمایندگان مجلس نیز به شیوه‌های 
دفعتی قطع یارانه نقدی و دهک‌بندی‌ها انتقاد دارند. 
برای نمونه، نایب‌رئیس کمیسیون اصل نود مجلس در 
گفت‌وگویی اعلام کرده اســت: »حذف یک‌مرتبه یارانه 
دهک‌های ۷، ۸ و ۹ جامعه اشتباه است و باید این کار 
به‌صورت پلکانی و تدریجی و براساس یک شیب منطقی 

و عادلانه انجام شود.«
حسینعلی حاجی‌دلیگانی درباره حذف یارانه سه دهک 
بالای درآمدی جامعه گفت: »طبیعتاً فردی که وضعیت 
مالی بسیار خوبی دارد و مثلًا ماهانه ۱۰۰ میلیون تومان 
درآمد دارد، نیازی به دریافت یارانه ۳۰۰ یا ۴۰۰ یا ۵۰۰ 
هزار تومانی ندارد. نکته مهم این است که تقسیم‌بندی 

دهک‌ها به‌درستی انجام شود.«
 این نماینده مجلــس درباره حذف یارانــه دهک‌های 
درآمــدی ۷، ۸ و ۹ جامعه گفت: »اگــر این دهک‌های 
درآمدی به‌طور دقیق شناســایی شــوند، حذف یارانه 
آن‌ها خیلی خوب بوده و کار درســتی اســت، اما اینکه 
بدون دقت در دهک‌بندی، اقدام به حذف یارانه شود، 

نادرست است.«
حذف یارانه نقدی ثروتمندان یک ضرورت اساسی‌ست؛ 
اما بحث بر ســر این اســت کــه یارانه چه کســانی و بر 
اساس چه مکانیسمی باید حذف شود. در گزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلس آمده کــه ۳۸.۱ درصد از کاربران 
کالابرگ معتقدند این سهمیه باید به »همه خانواده‌ها« 
اختصاص یابد. علاوه‌بر این، ۳۳.۹ درصد از این افراد 
تخصیــص کالابرگ بــه »خانواده‌هــای کم‌درآمــد و با 
درآمد متوســط« را مناســب‌تر می‌دانند و ۲۶.۷ درصد 
»فقط خانواده‌های کم‌درآمد« را مســتحق دریافت این 
خدمت می‌دانند. در پایان به سراغ »احترامی«، همان 
کارگر شهرداری کوت عبدالله رفتیم و از او پرسیدیم رقم 
کالابرگ که در حال حاضر برای هر فرد خانواده کم‌درآمد 
۵۰۰ هــزار تومان اســت، چقدر باید باشــد تــا بتواند 
نیازهای ضروری خانواده را تأمین کند. او در پاسخ گفت: 
»اگر هر فرد خانــواده کم‌درآمد، یک یا یک‌ونیم میلیون 
تومان اعتبــار برای خریــد کالاهای ضــروری دریافت 
کند، می‌توان تقریباً اقلام اساسی از جمله گوشت و تا 
اندازه‌ای برنج را تهیه کرد؛ کمتر از آن، با این قیمت‌ها، 

اصلًا کافی نیست...« 
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حذف یارانه و معیارهای آن
در دولت چهاردهم، انتقادات قابل‌توجهی به حذف یارانه‌ها وارد شده که عمدتاً 
به اجرای مصوبه مجلس مربوط می‌شود. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید 
کرد که طبق این مصوبه، حذف یارانه‌ها الزامی بوده و هیچ‌گونه اســتنکافی از 

قانون صورت نگرفته است.
 تاکنون ۷۵ میلیون نفر از جمعیت کشور یارانه دریافت می‌کنند که ۷ میلیون 
نفر از آن‌ها بر اساس معیارهای جدید دهک‌بندی حذف شده‌اند. معیار اصلی 

حذف یارانه، درآمد سرانه خانوار است. 
به‌طور مشــخص، اگر درآمد ســرانه خانواده‌ای بیش از ۱۰ میلیون تومان برای 
خانواده‌های غیرمستأجر و ۱۵ میلیون تومان برای خانواده‌های مستأجر باشد، 
یارانه آن‌ها قطع می‌شود. علاوه بر این، شاخص‌هایی چون هزینه اجاره، گردش 

حساب و دارایی‌ها نیز برای تغییر دهک‌بندی‌ها در نظر گرفته می‌شود. به‌عنوان 
مثال، اگر مجموع هزینه‌های ماهانه یک خانوار از ۵۰ میلیون تومان فراتر رود، 

آن خانواده در دهک‌های بالاتر قرار می‌گیرد.
از ابتدای ســال ۱۴۰۴ تاکنون، بیش از ۸ میلیون نفــر از دهک‌های پردرآمد 
از فهرست یارانه‌بگیرها حذف شده‌اند. طبق برنامه‌ریزی‌ها، این روند تا پایان 
ســال ادامه خواهد داشــت و یارانه دهک‌های ۸، ۹ و ۱۰ به‌طــور کامل قطع 

خواهد شد.
هدف اصلی ایــن سیاســت، هدفمندســازی یارانه‌ها و تخصیــص منابع به 

دهک‌های پایین‌درآمدی است. دولت همچنین موظف است هر ماه بین ۱ 
تا ۳ میلیون نفر از فهرست یارانه‌بگیران را حذف کند.


